
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 15 del Reg. Data 01-06-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:ART.210, C.2, D.LGS N. 267/2000 - APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA 1.7.2020 /31.7
2025
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  uno del mese di giugno alle ore
11:08, il Consiglio Comunale si riunisce in modalità telematica con i
partecipanti collegati in videoconferenza attraverso l’applicazione
CISCO WEBEX. Nel collegamento si distinguono in modo chiaro e distino
i volti di tutti i partecipanti.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

BERARDI EMANUELE P GIANCAMILLI ALBERTO P
GRAZIANI ENZO P BUFACCHI LIVIO P
BUFACCHI MATTEO P FOLI EUGENIA A
ALOISI RENATO P MICALONI ANTONELLA P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA P CENFI MARCO P
CORRADETTI ALESSANDRO P

======================================================================
Presenti n.   10                                     Assenti  n.    1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la
presidenza il sign. BERARDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO;
- Assiste il Segretario comunale     LORENZINI DOTT. LUIGINO
- Vengono dal sig. Presidente nominati scrutatori i signori:

- La seduta é Pubblica

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 01-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco espone la proposta;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267
del 2000;

PREMESSO che:

- in esecuzione alla deliberazione consiliare n.22 in data 29.09.03,
esecutiva ai sensi di legge, con contratto Rep. n.919 in data
22.06.2004 è stato affidato il servizio di tesoreria comunale alla
CASSA di RISPARMIO di RIETI, successivamente rinnovato fino al
29.2.2020;

-  il contratto sopra citato è scaduto in data 29.02.2020, per cui si
rende necessario procedere ad un nuovo affidamento del servizio per la
durata di anni cinque dal 01.07.20/ al 30.06 2025;

- Nelle more della indizione di una nuova gara è stata richiesta una
proroga tecnica al Tesoriere fino a 31.07.2020

CONSIDERATO, quindi, che si rende indispensabile procedere
all’espletamento dei necessari  adempimenti per l’affidamento del
servizio all’interno delle tipologie indicate dall’art.208 del citato
D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO l’art. 210 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  e ss. mm. e
ii., il quale testualmente recita: "Art. 210. Affidamento del servizio
di tesoreria.
1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure
ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di
ciascun ente, con modalità che rispettino i princìpi della
concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può
procedere, per non più di una volta, al rinnovo del contratto di
tesoreria nei confronti del medesimo soggetto.
2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata
dall'organo consiliare dell'ente.
2-bis. La convenzione di cui al comma 2 può prevedere l'obbligo per il
tesoriere di accettare, su apposita istanza del creditore, crediti pro
soluto certificati dall'ente ai sensi del comma 3-bis dell'articolo 9
del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2";

RICHIAMATA la sentenza del Consiglio di Stato n. 3377 del 6 giugno
2011, con la quale è stato stabilito che l’affidamento del servizio di
tesoreria comunale si sostanzia in una concessione di servizi
assoggettata alla disciplina del Codice dei contratti pubblici di cui
al d.Lgs. n. 163/2006 solo nei limiti specificati dall’articolo 30,
comma 3, in base al quale “La scelta del concessionario deve avvenire
nel rispetto dei principi desumibili dal Trattato e dei principi
generali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, dei
principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione,
parità di trattamento, mutuo riconoscimento, proporzionalità, previa
gara informale a cui sono invitati almeno cinque concorrenti, se
sussistono in tale numero soggetti qualificati in relazione
all’oggetto della concessione, e con predeterminazione dei criteri
selettivi”;

PREMESSO che:

- l’Ente contraente attualmente è sottoposto al regime di tesoreria
unica , così come disposto dall’art. 35 del decreto legge sulle
liberalizzazioni n.1 del 24.01.2012;

- l’Ente è sottoposto alla disciplina di cui alla legge 720 del 29
ottobre 1984, e successive modifiche e integrazioni (D.Lgs. 279/97
art. 7 e L. 133/08 art. 77 quater);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 01-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



- le disponibilità dell’Ente, in base alla natura delle entrate,
affluiscono sia sulla contabilità speciale infruttifera accesa a nome
dell’Ente medesimo presso la competente Sezione di Tesoreria
Provinciale dello Stato, sia sul conto di tesoreria comunale;

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento:
a) approvare lo schema di convenzione che regola la gestione del
servizio;
b) fornire direttive in merito all’espletamento della gara;

VISTO l’allegato schema di convenzione nel quale sono contenute tutte
le prescrizioni di carattere giuridico, tecnico ed economico che
regolano il servizio, che si allega al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che:
-La gara verrà aggiudicata mediante procedura ad evidenza pubblica
tramite predisposizione di apposito bando secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del
D.lgs n.163/2006, all’Istituto o Impresa che avrà totalizzato il
punteggio complessivo più alto risultante dalla somma dei punteggi
attribuiti a ciascun elemento di valutazione;
- che gli elementi di valutazione per l’attribuzione dei punteggi da
assegnarsi nella gara per l'affidamento del servizio verranno
individuati dal responsabile del settore Finanziario in sede di
predisposizione della determina a contrarre, valorizzando gli aspetti
complessivi del servizio di Tesoreria ed, in particolare quelli
economici;
- La gara verrà esperita e conclusa anche in presenza di una sola
offerta valida e si potrà procedere all’aggiudicazione purché la
stessa sia ritenuta congrua. In caso di offerte uguali di procederà al
sorteggio;
- L’Ente si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione
qualora ritenga, a suo insindacabile giudizio, che nessuna delle
offerte presentate sia rispondente alle proprie esigenze;
- la durata del servizio, è di regola, di cinque anni al fine di
garantire le migliori condizioni di un'efficiente gestione del
servizio stesso;

RITENUTO di demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni
atto necessario e consequenziale al fine di dare esecuzione al
presente provvedimento, ivi inclusi la predisposizione degli atti di
gara, l'individuazione degli criteri di valutazione dell'offerta
economicamente più vantaggiosa e la stipula del contratto;

ACQUISITI  sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi
dell'art. 49, primo comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri
favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile
del Settore Finanziario;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 163 del 2006(Codice dei Contratti) e ss.mm. e ii.;

Visto il D.P.R. n. 207 del 2010 (Regolamento al codice dei Contratti)
e ss.mm. e ii.;
Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA

1) DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa alle quali
integralmente si rinvia, all’affidamento in concessione del servizio
di tesoreria comunale per il periodo di anni cinque.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 01-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



2) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 210 del d.Lgs. n. 267/2000 e
dell’art. 75 del Regolamento comunale di contabilità, lo schema di
convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria per il
periodo 2014- 2018, che si allega al presente provvedimento quale
parte integrante e sostanziale.

3) DI STABILIRE che la convenzione potrà subire modifiche e/o
integrazioni non sostanziali al fine di migliorarne il contenuto.

4) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Finanziario ogni atto
necessario e consequenziale al fine di dare esecuzione al presente
provvedimento, ivi inclusi la predisposizione degli atti di gara,
l'individuazione degli criteri di valutazione dell'offerta
economicamente più vantaggiosa e la stipula del contratto.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi
dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 stante
l’urgenza di provvedere in merito.

*************************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata
proposta espresso dal responsabile del servizio dell’area Contabile
Tecnica Istruttore Direttivo De Santis Anna;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e
l’attestazione sulla copertura finanziaria della spesa resi
dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del servizio di
ragioneria;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di
deliberazione che quì si intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la
presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

PARERI AI SENSI DEL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFF.RAGIONERIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 21-05-20                         F.to  DE SANTIS ANNA

=====================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 21-05-20                             DE SANTIS ANNA

=====================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 01-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE             F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 15-06-20.

IL MESSO COMUNALE
Li, 15-06-20                               F.to Di Giangiacomo Katia

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dalla Residenza comunale, li                LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ad ogni effetto ai
sensi dell'art. n.134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 il

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                    F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 01-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO


